

**CÔNG TY CỔ PHẦN
SÔNG BA**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: ~~362~~/15/S3-TCKT

Đà Nẵng, ngày ~~22~~ tháng 10 năm 2015

V/v: Giải trình chênh lệch kết quả
kinh doanh quý 3/2015 so với quý
3/2014.

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ thông tư số 52/2012/TT-BTC của Bộ Tài chính, ngày 05/04/2012 “Hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán”.

Công ty Cổ phần Sông Ba (MCK: SBA) xin báo cáo lợi nhuận quý 3/2015 và quý 3/2014 như sau:

- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 3/2015 : 8.081.543.308 đồng.
- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 3/2014 : 25.920.306.766 đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 3/2015 giảm so quý 3/2014 là **17.838.763.458** đồng, tương ứng tỷ lệ giảm **68,82%**.

Các chỉ tiêu chính như sau (trích từ Báo cáo tài chính quý 3/2015):

DVT: VNĐ

STT	Chỉ tiêu	Quý 3/2015	Quý 3/2014	Chênh lệch	
				Giá trị	% [(giảm (-), tăng (+))]
1	Doanh thu thuần về bán hàng và CCDV	39.813.262.690	66.971.268.866	(27.158.006.176)	(40,55)
2	Giá vốn hàng bán	13.324.500.687	19.132.450.657	(5.807.949.970)	(30,35)
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và CCDV	26.488.762.003	47.838.818.209	(21.350.056.206)	(44,63)
4	Doanh thu hoạt động tài chính	4.856.326	86.103.947	(81.247.621)	(94,36)
5	Chi phí tài chính	16.290.027.931	17.785.694.037	(1.495.666.106)	(8,41)
	- Chi phí lãi vay	16.290.027.931	9.598.375.292	6.691.652.639	
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.674.472.250	2.783.168.781	(1.108.696.531)	(39,84)
7	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	8.529.118.148	27.356.059.338	(18.826.941.190)	(68,82)
8	Thu nhập khác	45.180.775	42.356.946	2.823.829	6,67
9	Chi phí khác	64.963.928	41.331.053	23.632.875	57,18
10	Lợi nhuận khác (40=31-32)	(19.783.153)	1.025.893	(20.809.046)	(2.028)
11	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	8.509.334.995	27.357.085.231	(18.847.750.236)	(68,90)
12	Chi phí thuế TNDN hiện hành	427.791.687	1.436.778.465	(1.008.986.778)	(70,22)
13	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	8.081.543.308	25.920.306.766	(17.838.763.458)	(68,82)



Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh quý 3/2015 giảm so với quý 3/2014:

- Tình hình thời tiết quá khô hạn do ảnh hưởng của El Nino nên sản lượng điện giảm 16,27 triệu kWh tương ứng giảm 31,42% so với cùng kỳ năm 2014 dẫn đến doanh thu giảm, cụ thể:

Doanh thu giảm **27.158.006.176** đồng: Doanh thu quý 3/2015 không bao gồm thuế Tài nguyên và phí BVMTR (Theo Thông tư 200/15/TT-BTC ngày 22/12/2014 của Bộ Tài chính), đối với doanh thu quý 3/2014 bao gồm Thuế Tài nguyên và Phí BVMTR làm giá trị tăng thêm là 4.162.851.132 đồng. Do vậy, thực tế doanh thu chỉ giảm 22.995.155.044 đồng.

- Chi phí lãi vay tăng **6.691.652.639** đồng: Trong năm 2015 SBA hết phần hỗ trợ lãi suất sau đầu tư do trong quý 3/2014 đã được hỗ trợ toàn bộ lãi suất sau đầu tư của dự án NMTĐ Khe Diên.

Từ những yếu tố trên nên lợi nhuận sau thuế TNDN quý 3/2015 giảm **17.838.763.458** đồng so với quý 3/2014, tương ứng với tỷ lệ giảm **68,82%**.

Công ty Cổ phần Sông Ba kính báo cáo và cam kết nội dung giải trình trên là đúng sự thật.

Trân trọng.

Nơi nhận: ^{ok}

- Như trên;
- Ban ISO;
- TCHC (đăng Website SBA);
- Lưu: TCKT, VTh.



Trang 2/2



CÔNG TY CỔ PHẦN SÔNG BA

Đ/c: 573 Núi Thành - TP Đà Nẵng * Tel: 0511.3653592-2215592 * Fax: 0511.3653593
Email: sba2007@songba.vn * Website: www.songba.vn



BSI VN 1125/2014